
TERÇA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  5
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90800
A Coordenadora da CERAT Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto da ação fiscal de rotina ou pontual nº 
012010820000163-3, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte, na forma 
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, 
de 28 de dezembro de 2007.
Razão Social: SOUSA & BELO COMÉRCIO DE COLCHÕES LTDA 
- ME
INSC. EST. nº: 15.279.025-0
Auditor Fiscal solicitante: João Guilherme Melo Cavaleiro de 
Macedo
Documentos solicitados:
Livro de Registro de Apuração de ICMS;
Livro de Registro de Entradas;
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas;
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
Notas fiscais de Entradas;
Notas Fiscais de Saídas.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 07/2009 até 02/2010
Local p/ entrega da documentação: Av. Gentil Bittencourt, 
2566, entre Av. Castelo Branco e Av. José Bonifácio – São Brás. 
Fone: 3039-8500.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Fazendária - Cerat Belém

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90870

Dispensa: 23/2010
Data: 08/04/2010
Valor: 26.288,17
Objeto: Alienação do imóvel de propriedade do Banpará situado 
no Conjunto Residencial Maricá, Bloco 08 Apto 202
Fundamento Legal: Art. 24 - Lei 8.666/93
Contratado(s): 
Nome: Sandro José Ribeiro Lopes
Endereço: Cj Jardim Maricá, Bairro: Parque Guajará (Icoaraci), 
Bl.08
CEP. 66821-440 - Belém/PA
Complemento: Apto 2202
Telefone: 9188344528 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90476

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 20/2010
Objeto: Contratação de solução on-demand (software como 
serviço) destinada a prover acesso de deficientes auditivos aos 
serviços de atendimento ao cliente – SAC do Banco do Estado 
do Pará S/A, originados de aparelhos TTS (terminal telefônico 
para surdo), aparelhos celulares (WAP) e internet (CHAT) 
incluindo serviços de instalação e gerenciamento, conforme 
especificações e condições constantes no Termo de Referência 
– Anexo I do edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível no site 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º 
andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, 
ao custo de R$-20,00. 
Responsável pelo certame: Vera Morgado
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 27/04/2010
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90480

��O Banpará S/A comunica a todos os interessados que a 
sessão de continuação da licitação em epígrafe, a qual estava 
agendada para o dia 20/04/2010, às 10h (horário de Brasília), 
será antecipada para o dia 14/04/2010 às 09h (horário de 
Brasília), no site www.comprasnet.gov.br.
Vera Morgado
Pregoeira

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90459

PORTARIA Nº 007/2010 – GAB            BELÉM, 08 DE 
ABRIL DE 2010.

A LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ – LOTERPA, Através 
de seu Diretor Presidente, abaixo assinado, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei n° 4.603/75.
Considerando o Ofício Circular n° 006/2010 de 05.04.2010- 
CGOV/DGL/SEAD
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ARNALDO CAMPOS MENEZES, mat. n° 
2016516/1, para proceder à realização do sistema de Cotação 
Eletrônica desta Autarquia, conforme a Resolução n° 001 de 
16/03/2010.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 08 DE ABRIL DE 2010.
MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE OLIVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90483

PORTARIA: 0675/2010
Objetivo: ACOMPANHAR A EQUIPE DA SEMA NOS LEILÕES DE 
SUB-PRODUTOS FLORESTAIS APREENDIDOS PELO IBAMA E 
DOADOS À SEMA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000/ARTUR VALLINOTO BASTOS (COLABORADOR EVENTUAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 07/04/2010 a 11/04/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - USIPAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89331

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DO COMPLEXO 
PORTUÁRIO E ALTO FORNO III DE RESPONSABILIDADE DA 
EMPRESA USIPAR - USINA SIDERÚRGICA DO PARÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no artigo 255 
da Constituição Estadual e os Art. 103 e 109 da Lei Estadual 
n05.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a 
participação popular nas decisões ambientais, convoca o 
Ministério Público Federal e Estadual, as Autoridades Federais, 
Estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos e Privados, 
Instituições Governamentais e Não Governamentais e a 
População em geral para participarem da Audiência Pública 
a ser realizada no dia 14 de maio de 2010, no Município de 
Barcarena, Estado do Pará, objetivando:
1.   Informar à comunidade sobre o Projeto do Complexo 
Portuário e Alto forno III, localizado no Município de Barcarena, 
de responsabilidade da empresa USIPAR - Usina Siderúrgica do 
Pará.
2.   Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório 
de Impacto Ambiental - RIMA, com o objetivo de subsidiar 
parecer técnico a ser emitido por esta secretaria, para fins de 
licenciamento ambiental.

LOCAL DATA E HORA DAS AUDIÊNCIAS:
Município: Barcarena
Dia: 14 de maio de 2010 – Horário: 9:00 horas
Local: Centro Comunitário de Vila do Conde
Endereço: Avenida Santarém, S/N, Vila do Conde
A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental – 
RIMA, encontra-se à disposição dos interessados para consulta 
na Biblioteca da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - 
SEMA, sito à Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco, desde 
o dia 10/11/2009, conforme Edital de Comunicação publicado 
no Diário Oficial do Estado – DOE de Nº31557, no dia 02 de 
dezembro de 2009.
Belém, 06 de abril de 2010
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretario de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90511

PORTARIA Nº. 663/2010-GAB/SEMA DE 08 DE ABRIL DE 
2010

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1-        Designar o servidor FÁBIO D’ALBUQUERQUE DE 
ALBUQUERQUE, matricula nº. 57214817/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro Agrônomo, para responder pela Gerência de 
Fiscalização Florestal, em substituição a titular CESAR PLATON 
MAIA no período de 08/04 a 27/04/2010, onde estará 
realizando ações de fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de Abril 2010.
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90513

PORTARIA: 679/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA (IN 026/2009).
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/ERYCÉLE DE LIMA SILVEIRA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/03/2010 a 
27/03/2010
571911951/FLÁVIO TEIXEIRA BASANTE (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/03/2010 a 
27/03/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90498

PORTARIA: 678/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURÉM/PA - Brasil
SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51106451/FRANCISCO DAS GHAGAS LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 
08/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90507

PORTARIA: 0677/2010
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM EMPREENDIMENTOS 
E TREINAMENTO REFERENTE À OUTORGA DE RECURSOS 
HÍDRICOS NA SEMA EM MARABÁ.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571758571/FLÁVIA CARDOSO FARIAS (ENGENHERO 
AGRONOMO) / 9.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 
02/06/2010
572146651/LUIS AUGUSTO MAIA CESAR (GEOGRAFO) / 9.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 02/06/2010
572016471/WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA (BIOLOGO) / 
9.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 02/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA


